Pero que tenemos por bien que en la dicha villa et en sus términos que obedezcan et 
cumplan nuestras cartas et nuestro mandado. Et sy se y menguare que non conpliere la 
nuestra justicia et la vos non conpliéredes, que nos que la mandaremos conplir et se fagan y 
todas las cosas que nos mandarmos, /" según se fazen en los otros lagares que son de senno
río en los nuestros regnos. 

Et que uos, el dicho don Bemalt, et los que de uos heredaren el dicho mayoradgo des
pués de uuestros dias que seades tenudos de nos coger en la dicha villa a nos et a los reyes 
que después de nos regnasen en Castiella et en León cada 1 que y llegarmos, de noche o de 
dia, yrado o pagado, con pocos o con muchos, en lo alto et en lo baxo. Et que fagades del 
dicho lagar guerra por nuestro mandado et paz por nuestro mandado cada que nos vos los 
mandarmos o enbiarmos mandar. Et de fazer dende todas las cosas que se fazen de todas las 
1 otras villas et lagares que son de sennorio en los nuestros regnos. 

Et esta villa vos damos a uos, el dicho don Bemalt, et a uuestros herederos commo 
dicho es, con todas sus aldeas e con todos sus vasallos dellas, asy christianos commo judíos 
et moros et con todos sus términos poblados et por poblar, con valles f' et con montes et 
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salinas et prados et pastos et dehesas et rios et aguas corrientes et estantes et con fomos et 
con molinos et acennas et huertas et tierras et vinnas et casas et con martiniegas et portadgo 
et pasages et recuages et con todas las otras cosas que le pertenescen et pertenescer deuen 
en qualquier 1 manera. Et con monedas et seruicios et tercias et con fonsado et fonsadera et 
con todos los otros pechos et derechos et derechos et deuisas et fueros et derechos fareros et 
non fareros que auamos et ayer deuemos asy de fecho commo de derecho, o en otra manera 
qualquier en la dicha villa de Medinaceli, con todas sus aldeas et 1 términos, como dicho es, 
et con los judíos et moros, que y moran et moraren daquí adelante, et con los pechos dellos 
et con la justicia de la dicha villa et de sus aldeas et sus términos ceuil et criminal, alta et 
baxa, et con el sennorio del dicho lagar et con mero et misto inperio, que lo ayades por 
manera de /24 condado et mayoradgo para uos et para vuestros herederos, como dicho es. 

Et sy vos, el dicho don Bemalt, o el que después de uos heredare el dicho mayoradgo 
non guardades et non conplierdes las dichas condidiciones et cada vna dellas, que perdades 
el dicho mayoradgo et que sea 1 tomado a la corona de los nuestros regnos como dicho es. 

Et sobresto mandamos por este nuestro preuillegio et por el traslado dél signado de 
escriuano público, sacado con actoridat de juez o de alcallde, al conceio et alcalldes et meri
nos, iusticias, alguaziles de la dicha villa de Medinaceli et de sus 1 términos que vos resci
ban et ayan por su sennor de aquí adelante a uos, el dicho don Bemalt, a aquél o aquellos 
que después de uos heredaren el dicho mayoradgo commo dicho es, et que vos obedezcan et 
fagan por vuestras cartas et por uuestro mandado todas las cosas que les vos madardes o 
enbiardes mandar, et va- !" yan a vuestros enplazamientos et a vuestros llamamientos cada 
que uos los enbiardes enplazar et llamar, so aquella pena o penas que en las dichas cartas se 
contuuieren; et que uos recudan et fagan recodir de aquí adelante con todas las rentas et 
pechos et derechos sobredichos et con cada vno dellos bien conplida-/mente, en guisa que 
vos non mengue ende alguna cosa et según que meior et más conplidamente recudirían a 
nos seyendo nuestra. Et que uos non demanden sobresto otra nuestra carta mensagera nin 
otro recabdo alguno. Et de oy día que este nuestro priuillegio es dado vos damos et vos apo
deramos en la te- /nen¡;ia e posesión et sennorío et de todas las otras cosas que son dichas et 
cada vna dellas que vos damos commo dicho es. 

Et los vnos et los otros non fagan ende al so pena de la nuestra mer¡;ed et de los cuer
pos et de quanto an. Et non lo dexen de fazer por priullegios nin por carta o cartas que /'0 en 

contrario sean deste nuestro priuillegio, ca nuestra voluntad es que ayades vos, el dicho don 
Bemalt, la dicha villa para vos et para vuestros herederos syn enbargo alguno. Pero que 
retenemos en nos et para nos et para los reyes que regnaren después de nos en Castiella et 
en o ouiere de aquí adelante, et moneda forera de siete en siete annos, quando nos la ouiere 
dar que podades poner et pongades en la dicha villa et en sus aldeas et en sus términos 
alcalldes et merynos et escriuanos et otros oficiales qualesquier 1 que uos quisierdes et 
quantos quisierdes et vierdes que cunplen para la dicha villa et para sus términos. 

Et sobresto mandamos a todos los con¡;ejos, alcalldes, jurados, juezes, justi¡;ias, 
merynos, alguaziles, maestres de las ordenes, priores, comendadores et soscomendadores, 
alcaydes de las castillos !" et casas fuertes et a todos los otros oficiales qualesquier de todas 
las cibdades e villas e lagares de nuestros regnos que agora y son o serán de aquí adelante, a 
qualquier o qualesquier dellos, que uos anparen et defiendan a uos, el dicho don Bemalt, o 
dellos, que uos anparen et defiendan a uos, el dicho don Bernalt, o al que el dicho mayorad-
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go después de 1 uos ouiere de heredar, esta men;:ed que unos nos fazemos, et uos non vayan 
nin pasen nin consientan a otros algunos yr nin pasar contra ella nin contra parte della en 
algún tienpo por alguna manera. Ca qualquier que lo feziese avría la nuestra yra et pechar
nos ya en pena diez mili maravedís de la bu- /ena moneda, et a uos, el dicho don Bemalt o 
al que el dicho mayoradgo ouiere de heredar et heredaee o al que vuestra boz touiere todos 
los dannos et menoscabos que por ende recebiere doblados; et demás a los cuerpos et a lo 
que ouiesen nos tornaríamos por ello.